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Anotace
Poruchy příjmu potravy patří mezi závažná psychosomatická onemocnění, která

mohou končit i smrtí. Jejich vznik je připisován celé řadě faktorů, od vlivu

ideálu krásy předkládaného reklamním průmyslem po měnící se roli ženy ve

společnosti. Rozvoj onemocnění souvisí i s vysokým důrazem na úspěch v

dnešní společnosti. Poruchy příjmu potravy ale nejsou zcela novým

onemocněním, a o přesných příčinách rozvoje choroby se stále vedou spory. V

této práci s zabývám mentální anorexií, jejími příznaky, příčinami i a

psychosociálními souvislostmi onemocnění. Dále se věnuji službám pro takto

nemocné lidi, jež jsou dostupné v České republice. Příčiny poruch příjmu

potravy jsou velmi individuální, nicméně jako nejčastější příčiny se uvádí

dysfunkční rodiny nebo kritika okolí. K onemocnění jsou náchylnější ženy,

existují některé osobnostní rysy zvyšující zřejmě náchylnost, ale u řady z nich je

sporné, zda nejsou spíše důsledkem onemocnění. Léčba většinou probíhá

ambulantně, k úspěšné léčbě je třeba přiznání si choroby ze strany pacienta. V

České republice je dobře dostupná léčba, problémem jsou nedostatečné služby

následné péče. Na příkladu pěti konkrétních dívek ukazuji výše popsanou

různorodost příčin, průběhu a léčby onemocnění.

Klíčová slova

poruchy příjmu potravy, mentální anorexie, anorektická stagnace, tělové

schéma, body mass index, ztráta menstruace

Summary
Eating disorders are serious psychosmomatic diseases, which may eventually

lead to death. Its development is sttributed to various causes, from an influence

of ideals of beauty, as it is presented by advertising industry, to changing role of

female in society. Spread of the disease is linked also to high demand on

personal success in current society. Nonetheless, eating disorders are not new

illness and exact causes of disease occurence are still a matter of debate. In this

thesis I deal with Anorexia Nervosa, its symptoms, causes and also psychosocial

context of the disease. Further I focus on services for people suffering from

Anorexia, which are available in Czech Republic. Causes of the disorder are

highly individual, but as most common causes stated in literature are

dysfunctional family or criticism from environment. Females are more

susceptible, some personality traits seemingly also increase risk, but many of

them may be in fact a consequences of the illness. Treatment is usually

outpatient, for a succesful treatment pacient needs to recognise her or his

condition as a disease. In Czech Republic treatment is well accessible,

problematic is deficiency in follow-up care. On an example of five actual young

women I demonstrate the above described variety of causes, course and

treatment of the Anorexia Nervosa.

Keywords

eating disorders, anorexia nervosa, anorexic stagnation, body schema, body

mass index, loss of menstruation
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Úvod

Mentální anorexie bývá vnímána jako významný problém soudobé

společnosti, který zasahuje především mladé lidi. Vliv reklam, které nám vnucují

jak máme vypadat a jak se stravovat, má za následek mnohá dietní opatření

i u žen, které mají vzhledem ke své výšce optimální váhu. Oblečení v obchodech

je často šité na štíhlé lidi a člověk se stavbou těla a hmotností, která neodpovídá

módnímu ideálu štíhlosti, snadno zjistí, že s ním výrobce nepočítá. Ze všech

stran slyšíme jak máme vypadat, co máme jíst a jaké mají být naše míry.

Jsme nespokojení se svým tělem, vzhledem či váhou a tak hledáme řešení

v podobě diet, různých úprav jídelníčku, neobvyklých stravovacích návyků

či hladovění. Díky této mediální masáži je těžké být spokojen sám se sebou

a nehledat na sobě před zrcadlem chyby. Lidé, kteří odpovídají estetickému

ideálu krásy, bývají snáze akceptováni a lépe hodnoceni společností, snáze

navazují vztahy a hledají práci. Naopak obézní lidé jsou v dnešní době

považování za líné a neschopné. Nikdo se nezamýšlí nad důvody nadváhy

těchto lidí. Nadváha je dnes často chápána jako důkaz vlastní neschopnosti

a nedostatku vůle dotyčného. Tito lidé jsou společností odsuzováni a je na ně

pohlíženo kriticky a s despektem.

Poruchy příjmu potravy se mohou týkat každého z nás. Nejvíce ohroženou

skupinou jsou ale dospívající a mladé ženy či muži, u kterých se poruchy příjmu

potravu objevují více, než v jiných věkových skupinách1. Mezi lidmi trpícími

touto nemocí převažují ženy nad muži, jedná se o deset nemocných žen

na jednoho muže.2 Rovněž je několikanásobně vyšší počet dívek v pubertě

a mladých žen nad staršími ženami.

Nejde ale o zcela nové onemocnění, poruchy příjmu potravy se patrně

1 ŘÍČAN, P., et al. Dětská klinická psychologie. Praha : Grada, 1997. 183 s.
2 HORT, V., et al. Dětská a adolescentní psychiatrie. Praha : Portál, 2000. 264 s.
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vyskytovaly už ve starověku. Pojem anorexia nervosa zavedl slavný britský

lékař William W. Gull v roce 18743, o rok dříve popsal tutéž nemoc i Francouz

Ernest-Charles Lasègue. Nejstarší odborný popis anorexie jako nemoci

ale patrně publikoval Richard Morton už v roce 16894. Popis choroby,

užívaný do dnešní doby, dvěma různými autory spadá do doby velkých

společenských změn, kdy se zásadně měnilo postavení žen ve společnosti.

Poruchy příjmu potravy často bývají kladeny právě do souvislosti právě

se změnami nároků na ženy ve společnosti, jako je třeba dnešní větší důraz

na úspěšnou kariéru a větší zapojení ženy do společnosti. Role ženy byla

přesunuta z domácnosti a péče o děti více do společnosti a práce.

Společně se získáním volebního práva začaly být na ženy kladeny větší

požadavky ohledně společenského vystupování a větší účasti na veřejném životě

společnosti. Postupem času se ženy začaly dostávat na vedoucí pozice

a na společensky významná místa dříve příslušící mužům, například v politice,

vědě či vysoké pozice ve vedení firem. Společně s těmito funkcemi začaly být

na ženy kladeny vyšší požadavky co se týče vystupování, vzhledu a postavy.

Tyto nároky klady i ženy samy na sebe. Věnovaly více pozornosti samy sobě,

svému vzhledu a oblékání, kvůli prezentaci sebe samých.

Ačkoli je mentální anorexie relativně vzácnou nemocí, dostává se jí,

pro její drastické dopady na zdraví především u mladých dívek, široké

pozornosti společnosti. Mohou za to i vyhublé modelky plnící stránky módních

časopisů, i případy mediálně známých nemocných. V roce 2007 pak například

proběhla známá mezinárodní kampaň proti anorexii, která šokovala snímky

3 GULL, W. W.. Anorexia nervosa (Apepsia Hysterica, Anorexia Hysterica). Transactions
of the Clinical Society of London. 1874, roč. 7., s. 22-28; adaptováno v Obesity Research,
1997, roč. 5., č. 5
4 BRAY, G. A. Anorexia Nervosa and Socio-Economic Status. Obesity Research, 1997,
roč. 5., č. 5
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 modelky Isabelle Caro, trpící anorexií od třinácti let5.

Ve své práci se chci zaměřit na psychosociální souvislosti vývinu

onemocnění mentální anorexií, na její příčiny a faktory ovlivňující rozhodnutí

k léčbě a její úspěšnost. Poznatky získané z literatury budu konfrontovat

s výsledky kvalitativních rozhovorů s 5 ženami, které trpěli mentální anorexií

a mají již ukončenou léčbu.

Dále se chci zabývat možnostmi léčby mentální anorexie v České republice,

ať již jde o hospitalizaci, ambulantní léčbu či doléčení; a organizacemi

poskytujícími tyto služby v České republice.

5 FERREDAY, D. Haunted Bodies:Visual Cultures of Anorexia. Borderlands E-Journal:
New Spaces in the Humanities, 2011, roč. 10., č. 2
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1. Poruchy příjmu potravy

Poruchy příjmu potravy se řadí mezi závažná psychosomatická onemocnění

ohrožující zdravotní stav a v konečné fázi i život nemocného. Primárně se vyvíjí

jako duševní onemocnění, v důsledku kterého dochází k závažným fyzickým

obtížím a nemocem. V případě poruch příjmu potravy je příjem jídla či jeho

odmítání mnohdy prostředkem k řešení emocionálních a vztahových problémů.

Toto onemocnění zahrnuje změny v oblasti psychické i somatické.

Jedná se o emocionálně zkreslený psychický obraz vlastního těla, tělové schéma

zkreslují obavy a přání člověka s poruchou příjmu potravy. U nemocných

„je přítomna specifická psychopatologie, přičemž stále přetrvává strach z

[…]

byla jsem labilní, podrážděná, vztahovačná, všecko jsem si více brala.
Trpěla jsem nespavostí – vyhladovělé tělo bylo v pohotovosti a chtělo jíst,
ne spát.
Podle lékařské zprávy mé orgány částečně i zcela selhávaly (játra, ledviny,
ženské orgány atd.), krevní obraz byl špatný.
Moc jsem se o sebe nestarala, nevážila jsem si sebe. Nerada jsem se myla,
nekrémovala jsem si suchou kůži, nechtěla jsem střídat oblečení.
Můj vztah k opačnému pohlaví byl po ty cca 4 roky naprosto neutrální – dětský,
přátelský, byla jsem jakoby bezpohlavní. Změnilo se to až tak v 21 letech,
když mé tělo zase začalo fungovat.
Nepravidelně jsem užívala slabá antidepresiva.

Léčba u tebe probíhala jak, co ti nejvíce pomohlo v léčbě a co naopak ne:
V 17 letech jsem přešla od dětské lékařky, která stále řešila mou nízkou hladinu
estrogenů, k lékařce pro dospělé. Ta okamžitě začala jednat – měl podezření
a zlobila se na dětskou, že to nepodchytila.
Pár dní jsem strávila v nemocnici kvůli nehojícímu se pokousání psem (rány se
mi nehojily). Při té příležitosti provedli také různá vyšetření.
Byla jsem vždy na pár dní hospitalizována na jednom oddělení psychiatrie,
ale bylo to neúčinné – jen mě kontrolovali váhu, nikdo se mi nevěnoval
(jednou za 14 dní jsem měla sezení s psychologem, kterého později, jak jsem se
dověděla, vyhodili), nevěděli, co se mnou.
Další hospitalizace byla v FN v Plzni: 3 měsíce pobytu, 4 propustky na víkend,
pevný režim, psaní jídelníčku, nucené pití tekuté výživy (později sondou skrze
nos do žaludku). Po fyzické stránce jsem se zlepšila, po 3 měsících mě tedy
propustili. Nejvíce mi byla povzbuzením slečna, která byla na oddělení spolu se
mnou asi 2 týdny – boj s nemocí už vyhrála a byla mi příkladem.
Maturitní ročník byl náročný a moje myšlení nebylo uzdraveno úplně, proto tělo
opět sklouzávalo tam, kde bylo rok před tím. Akorát deprese byly silnější,
mé zoufalství nesnesitelnější.
Modlili se za mě mnozí, to mě motivovalo, ale zároveň jsem cítila vinu.
Mluvil se mnou jeden starší kazatel – řekl, že moje nemoc se jmenuje
„sebenepřijetí“, že to je hřích vůči sobě sama – že tím trápím Boží srdce.
Hodně jsem o tom přemýšlela. Pochopila jsem, že se chovám nevděčně za to,
co mám, že ničím Boží dílo atd.
Jednoho dne jsem se sesypala – bez síly smát se nebo plakat, jsem si přála zemřít
nebo začít žít (záviděla jsem druhým „normální život“).
Až rozhodnutí z mé vlastní vůle (ne z donucení druhými) změnit své jednání
k sobě a k okolí, až mé pokoření se a uznání své chyby bylo začátkem cesty
zpět k životu.
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Následovala hospitalizace v FN Motol na metabolické jednotce na kapačkách
s umělou výživou v kombinaci s výživou normální. Kladli důraz na to, abych
jedla normálně, ne výživné tekutiny, ne sondou. Bojovala jsem, abych to vězení
(upoutání k posteli) opustila co nejdříve, měla jsem intenzivní prožitky Boží
blízkosti, byla jsem otevřená změně celé mé bytosti. Po 9 dlouhých dnech jsem
byla propuštěna k doléčení - opět do Plzně. Tam jsem pobyla jen krátce –
změna v myšlení byla pro lékaře tak evidentní, že mi důvěřovali. Jela jsem na
propustku na tábor – tam se za mě modlili další a já stále bojovala.
Po návratu mi oznámili, že mohu jít – do ambulantní péče. Ta mi nepomáhala –
s panem psychiatrem jsme si „nepadli do oka“ a já měla větší podporu v lidech z
církve. Tvrdohlavě jsem vysadila antidepresiva – vše proběhlo bez potíží.
To pana psychiatra naštvalo – rozešla jsem se s ambulantní léčbou úplně.
Asi po roce jsem mohla říci, že nejhorší je za mnou.
Některé příznaky a následky jsem však pozorovala asi ještě další 2-3 roky.

Nejvíce mi pomohlo vědomí přijetí u druhých (pak jsem se učila přijmout sebe),
to, že se za mě mnozí modlili a projevili hlubší zájem.
V roli toho, kdo „udílí“ ženství zasuploval v prvním roce po mém uzdravení můj
děda – řekl, že jak se tak na mou proměnu dívá, tak být o 40 let mladší a nemít
babičku, byl by se se mnou hned oženil – a objal mě. Dodal hodnotu tomu,
v čem jsem hodnotu do té doby nenacházela. Jsem mu za to vděčná, i když jemu
trvalo ještě dlouho, než mi odpustil utrpění, jaké jsem způsobila svým rodičům.
Důležité pro mě bylo, aby mě stále někdo nekontroloval, ale naopak, svěřil mi
kompetence, nepoučoval, dal důvěru v to, že to zvládnu, povzbudil mě,
přenechal odpovědnost za můj život – to mě vytrhávalo z role dítěte a zároveň
posilovalo mé nové sebepojetí.
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Příloha č.6:

Příklady organizací zabývající se mentální anorexií:

Občanské sdružení Anabell:
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Portál Ideálně:
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Centrum pro poruchy příjmu potravy:
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Svépomocná asociace psychogenních poruch příjmu potravy:
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Příloha č.7:

Příklady internetových Po-Ana blogů:
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