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Bakalářská práce Anny Palánové si klade za cíl podat přehled souvislostí vývinu
onemocnění mentální anorexií, doplněný přehledem možnostmi léčby,
ukázkovými kazuistikami a přehledem relevantních nabízených služeb na území
ČR. Toto téma je relevantní, autorka se pro ně rozhodla na základě osobní
známosti s lidmi, kteří tuto problematiku řeší, a je vidět, že se touto
problematikou nechce zabývat pouze akademicky.

Autorka dodržela všechny termíny související s vypracováním textu. Téma
vymezila poměrně obecně a práce, spíše než originální přínos, představuje
přehled problematiky na základě práce s lieraturou. Kazuistiky, které základní
text doplňují, jsou poněkud stručnými sondami do životních příběhů osob, které
se potýkali s poruchami příjmu potravy. Pacientka v úvodní části práce vytyčuje
záměr „konfrontovat“ informace z literatury s kazuistickými zjištěními, což
prakticky provádí pouze v omezené míře, a podává spíše stručnou analýzu
kazuistických zjištění než kritickou reflexi vztaženou k teoretické části.
Kazuistiky přesto slouží jako vhodné ukázky a relevantní konkretizace pro
doplnění přehledu problematiky, který tvoří hlavní část práce.

Práce je poměrně konzistentní, přehledná, místy se jednotlivé informace opakují
anebo jsou ne zcela vhodně zařazené do jednotlivých sekcí, toto se však děje jen
několikrát (např. obsah kapitoly 5 a 6 se poněkud kryjí). Problematika léčby
mentální anorexie je v práci řešena celkově poměrně obecně a místo
terapeutických principů autorka popisuje spíše typy institucí a léčebné modality
(individuální, rodinná, skupinová, apod.), což páci obsahově mírně ochuzuje.
Práce s literaturou je jinak poměrně přehledná. Práce je spíše podáním přehledu
problematiky než originálním příspěvkem a může posloužit jako východisko pro
orientaci pro neznalé spíše než jako impuls k bádání a odbornějším úvahám.

Formální úprava textu i rozsah odpovídají požadavkům. Vyjadřování autorky je
většinou adekvátní, místy se v práci objevují nekonzistence způsobené
vynecháním znaků anebo slov, což někdy narušuje srozumitelnost textu.

Na základě uvedených skutečností práci doporučuji k přijetí se známkou 2-.